7

Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь
[image: Герб Краснояружского района]
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ КРАСНОЯРУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

« 27 » ноября  2025 года                     			                                    № 66

Об утверждении Положения об отделе безопасности
и правопорядка Администрации Краснояружского
муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», решением Совета депутатов Краснояружского муниципального округа Белгородской области от 30 октября 2025 года № 26 «Об утверждении структуры Администрации Краснояружского муниципального округа Белгородской области», а также в целях повышения обеспечения безопасности муниципального округа,  Совет депутатов Краснояружского муниципального  округа Белгородской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе безопасности и правопорядка  Администрации Краснояружского муниципального округа Белгородской области.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Опубликовать решение в сетевом издании «Наша Жизнь 31» (www.zhizn31.ru) и разместить на официальном сайте Краснояружского муниципального округа Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://krasnoyaruzhskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru).
4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Краснояружского муниципального округа Белгородской области по вопросам законности и развития местного самоуправления.

Председатель Совета депутатов
Краснояружского муниципального округа
Белгородской области                                                                    Г.В. Ткаченко

	Глава Краснояружского муниципального округа Белгородской области

В.В. Кутоманов

	[bookmark: _Hlk103247556][bookmark: _GoBack]Приложение

Утверждено
решением Совета депутатов Краснояружского муниципального округа Белгородской области
от «27» ноября 2025 г. № 66

Положение
об отделе безопасности и правопорядка
 Администрации Краснояружского муниципального округа

I. Общие положения
1.1. Отдел безопасности и правопорядка Администрации Краснояружского муниципального округа является структурным подразделением Администрации Краснояружского муниципального округа.
1.2. Отдел безопасности и правопорядка Администрации Краснояружского муниципального округа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Белгородской области, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, распоряжениями губернатора Белгородской области, распоряжениями Главы Краснояружского муниципального округа, а также настоящим Положением.
1.3. Отдел безопасности и правопорядка Администрации Краснояружского муниципального округа создан с целью организации деятельности временных и постоянно – действующих комиссий и рабочих групп, созданных в целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и выработки совместных мер по обеспечению прав и свобод граждан, проживающих на территории Краснояружского муниципального округа.
1.4. Отдел безопасности и правопорядка входит в структуру Администрации Краснояружского муниципального округа.
1.5. Отдел безопасности и правопорядка Администрации Краснояружского муниципального округа подчиняется непосредственно заместителю Главы Краснояружского муниципального округа – секретарю Совета безопасности.
2. Основные задачи
2.1. Основными задачами отдела безопасности и правопорядка Администрации Краснояружского муниципального округа являются:
· информационно-аналитическое обеспечение деятельности Главы Краснояружского муниципального округа и Совета безопасности Администрации Краснояружского муниципального округа (далее - Совет безопасности) по вопросам обеспечения безопасности жизненно важных интересов личности, общества и муниципального округа от внутренних и внешних угроз (далее - обеспечение безопасности муниципального округа), оценки этих угроз, выявления их источников, а также подготовка аналитических материалов по указанным вопросам, прогнозов изменения внутренних и внешних условий и факторов, влияющих на обеспечение безопасности муниципального округа;
· обеспечение деятельности Совета безопасности по разработке стратегии развития муниципального округа и обеспечения безопасности муниципального округа, организации подготовки муниципальных программ обеспечения безопасности муниципального округа и осуществлению контроля за реализацией этих программ;
· подготовка предложений Совету безопасности по вопросам обеспечения безопасности муниципального округа, а также по вопросам деятельности местных органов исполнительной власти, связанной с реализацией федеральных, областных и муниципальных программ обеспечения безопасности муниципального округа, решений Совета безопасности и межведомственных комиссий Совета безопасности;
· обеспечение деятельности Совета безопасности по осуществлению контроля за реализацией местными органами исполнительной власти решений Совета безопасности и межведомственных комиссий Совета безопасности;
· организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Совета безопасности.

3. Основные функции
3.1. В соответствии с возложенными на отдел безопасности и правопорядка Администрации Краснояружского муниципального округа задачами, отдел осуществляет на подведомственной территории муниципального округа следующие функции:
· разработку проектов планов работы Совета безопасности и межведомственных комиссий Совета безопасности;
· обеспечение подготовки заседаний Совета безопасности и материалов к ним;
· подготовку проектов решений Совета безопасности и межведомственных комиссий Совета безопасности;
· обеспечение деятельности Совета безопасности по выявлению внутренних и внешних угроз объектам безопасности муниципального округа; по анализу соответствия системы обеспечения безопасности муниципального округа степени угроз жизненно важным интересам личности, общества и муниципального округа; по организации подготовки предложений об отнесении внутренних и внешних угроз к угрозам жизненно важным интересам личности, общества и муниципального округа; по организации разработки стратегии развития Краснояружского муниципального округа; по координации взаимодействия органов исполнительной власти при разработке стратегии развития Краснояружского муниципального округа; по подготовке предложений по определению основных критериев обеспечения безопасности муниципального округа, мониторингу показателей состояния безопасности муниципального округа, а также рекомендаций для принятия решений по конкретным вопросам внутренней и внешней политики Краснояружского муниципального округа в области обеспечения безопасности муниципального округа, исполнение которых требует межведомственной координации;
· анализ и прогнозирование состояния обеспечения безопасности муниципального округа;
· подготовку предложений по разработке стратегии развития Краснояружского муниципального округа и обеспечения безопасности муниципального округа;
· подготовку предложений по нейтрализации внешних и внутренних угроз жизненно важным интересам личности, общества и муниципального округа;
· анализ и прогнозирование развития событий, которые могут привести к кризисным ситуациям в сфере обеспечения безопасности муниципального округа;
· организацию подготовки документов по вопросам стратегии развития Краснояружского муниципального округа и обеспечения безопасности муниципального округа;
· разработку проектов постановлений и распоряжений Администрации Краснояружского муниципального округа по вопросам обеспечения безопасности;
· представление заместителю Главы Краснояружского муниципального округа - секретарю Совета безопасности (далее - секретарь Совета безопасности) предложений по проектам нормативно - правовых актов, касающихся вопросов обеспечения безопасности муниципального округа;
· обеспечение деятельности межведомственных комиссий Совета безопасности;
· осуществление контроля за реализацией решений комиссий Совета безопасности;
· обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления, а также правоохранительных органов и общественных организаций при проведении единой политики в сфере обеспечения безопасности муниципального округа;
· подготовку предложений по координации деятельности органов местного самоуправления, а также правоохранительных органов и общественных организаций в процессе реализации решений Совета безопасности;
· документальное обеспечение деятельности Совета безопасности;
· организацию охраны общественного порядка на территории муниципального округа.

4. Права и полномочия
4.1. Отдел безопасности и правопорядка Администрации Краснояружского муниципального округа для осуществления своих задач и функций имеет право:
· запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от других структурных подразделений Администрации Краснояружского муниципального округа, правоохранительных органов, воинских формирований, предприятий и организаций осуществляющих деятельность на территории муниципального округа и их должностных лиц;
· пользоваться служебной информацией структурных подразделений Администрации Краснояружского муниципального округа;
· привлекать для осуществления отдельных работ других специалистов, в том числе на договорной основе.
4.2. Отдел безопасности и правопорядка Администрации Краснояружского муниципального округа при реализации своих функций взаимодействует с отделением МВД России по Краснояружскому муниципальному округу, прокуратурой муниципального округа, контрольно - ревизионной комиссией, структурными подразделениями Администрации Краснояружского муниципального округа, политическими партиями, общественными организациями и иными структурами гражданского общества.

5.  Ответственность
5.1. Сотрудники отдела в пределах своих полномочий несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них задач, функций, услуг, несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, законодательства Российской Федерации и Белгородской области о муниципальной службе, неисполнение обязанностей, утвержденных Федеральным законом от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», несоблюдение Кодекса этики и служебного поведения муниципального служащего Администрации Краснояружского муниципального округа.
6. Организация деятельности
6.1. Отдел безопасности и правопорядка Администрации Краснояружского муниципального округа состоит из начальника отдела, главного специалиста и ведущего консультанта.
6.2. Руководство отделом осуществляет начальник отдела, который назначается на должность и освобождается от должности Главой Краснояружского муниципального округа по согласованию с заместителем Главы Краснояружского муниципального округа - секретарем Совета безопасности.
6.3. Специалист отдела назначается на должность и освобождается от должности Главой Краснояружского муниципального округа по согласованию с начальником отдела.
6.4. Ведущий консультант назначается на должность и освобождается от должности Главой Краснояружского муниципального округа по согласованию с начальником отдела.
6.5. В период отсутствия начальника отдела его обязанности исполняет главный специалист отдела.
6.6. Основанием для реорганизации или прекращения деятельности отдела может быть изменение в структуре Администрации Краснояружского муниципального округа: присоединение, слияние, разделение, выделение, преобразование.

image1.png